
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 165 del 26-09-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione somme per far fronte alle spese derivanti dai diritti di istruttoria per 
esame progetto VV.F. e parere igienico sanitario all'ASP di Catania per lavori di 
ristrutturazione con ampliamento per la rifunzionalizzazione del fabbricato di 
proprietà comunale sito in Viale dei Caduti, da adibire ad asilo nido. 

 
PREMESSO: 
 
che con D.P.R. del 26 gennaio 2024, su proposta del Ministro dell’Interno, è stato decretato lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di Randazzo (CT), a norma dell’articolo 143 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 266 ed è stata affidata la gestione del Comune ad una Commissione 
Straordinaria;  

che con decreto del Prefetto della Provincia di Catania prot. interno n. 0012202 del 29.01.2024 è stata 
disposta la sospensione, con effetto immediato, degli organi del Comune di Randazzo ed è stata 
affidata la gestione provvisoria dell’Ente alla Commissione sopra indicata;  

che con il predetto decreto prefettizio sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni spettanti 
al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico comune alle 
medesime cariche;  

che il Comune di Randazzo dispone di un immobile sito in Viale dei Caduti n. 6, ex scuola 
dell’infanzia "Cappuccini" che rispetta le caratteristiche di cui all’avviso pubblico del 15/05/2024 n. 
0608047 – Ministero dell’Istruzione e del Merito - Decreto Interministeriale n. 79 del 30/04/2024; 

considerato che ad esito dei sopraluoghi effettuati e della valutazione delle alternative progettuali si 
reputa che la scuola dell’infanzia "Cappuccini", attualmente chiusa ed inutilizzata quale miglior sito 
da destinare ad asilo nido; 

preso atto delle indicazioni fornite dalla Commissione Straordinaria; 

vista la nota prot. n. 16493 del 19/09/2024 con la quale è stato dato incarico all’ing. Giuseppe 
Parrinello per la redazione del progetto: "lavori di ristrutturazione con ampliamento per la 
rifunzionalizzazione del fabbricato di proprietà comunale sito in Viale dei Caduti, da adibire ad asilo 
nido"; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

considerato che in data 24 settembre 2024 è stata completata la fase di predisposizione dello studio di 
fattibilità tecnica ed economica a cura del progettista interno all’Ente e che sono stati depositati gli 
elaborati consistenti: 

1. Relazione sullo studio di fattibilità tecnica ed economica; 
2. Elaborato grafico, pianta prospetti, sezioni e progetto antincendio; 

ritenuto indispensabile, prima della definitiva approvazione del progetto, acquisire i pareri 
preventivi da parte della competente Azienda Sanitaria Provinciale ed inviare al Comando 
Provinciale dei VV.F. per l’esame del progetto, rientrante tra le attività soggette a controllo dei Vigili 
del Fuoco (attività 67/B – asili nido); 

che i suddetti pareri sono subordinati al versamento dei rispettivi diritti di istruttoria così distinti: 

1. Esame progetto VV.F. euro 200,00, equivalente a 4 ore di istruttoria per euro 50,00 all’ora; 
2. Parere igienico sanitario rilasciato dall’ASP Catania euro 350,00 così previsto dal D.Lgs 

pubblicato sulla GURS n. 26 parte I del 18/06/2004; 

Vista la determina di impegno n. 159 del 24/09/2024 con la quale si è impegnata la somma di euro 
550,00 per far fronte alle spese derivanti dai diritti di istruttoria; 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023;  

Vista la Legge 241/1990 che stabilisce che: "l’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e trasparenza ";  

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche, nonché la 
Determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (AVCP);  

 

Visti:  

il TUEL D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. n. 36/2023;  

la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  

il vigente regolamento comunale di contabilità; 

il decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco, n. 16 del 05/09/2024, con la 
quale è stato attribuito, provvisoriamente, l’incarico di Capo II Settore all’ing. Giuseppe Parrinello; 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte:  

● di liquidare la somma di euro 200,00 per far fronte alle spese per l’esame del progetto alla 
Tesoreria Provinciale dello Stato di Catania per la pratica VV.F. sul conto corrente 
IT04Y0100003245512014244700 ed euro 350,00 per il parere igienico sanitario all’ASP di 
Catania sul conto corrente IT21N0760116900000010105955; 

● Di imputare la complessiva somma di euro 550,00, all’impegno di cui alla determina del 
Responsabile del II Settore, n. 159 del 24/09/2024 Reg. Gen. n. 618 del 25/09/2024. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

● di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione della Legge regionale n. 13/2022;  

● di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il II Settore "Ufficio Attività 
Economiche – Servizi alla Città – Informatizzazione e Urbanistica; 

● di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che il responsabile del 
procedimento istruttorio è la rag. Maria Catena Grillo e la competenza all’adozione del 
provvedimento finale è del capo II Settore ing. Giuseppe Parrinello; 

● di rendere noto che attraverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione 
all’albo pretorio online del presente provvedimento.  

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 160 del 26-09-2024 
Reg. Gen. N. 624 del 26-09-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione somme per far fronte alle spese derivanti dai diritti di istruttoria per 
esame progetto VV.F. e parere igienico sanitario all'ASP di Catania per lavori di 
ristrutturazione con ampliamento per la rifunzionalizzazione del fabbricato di 
proprietà comunale sito in Viale dei Caduti, da adibire ad asilo nido. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 

INFORMATIZ - URBAN; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Liquidazione N.   456 del 26-09-2024 
Su Impegno N.   133 del 24-09-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    159 3 SO ATTIVITA ECONOMICHE del 24-09-2024 
avente per oggetto Impegno somme per parere sanitario per lavori di ristrutturazione con ampliamento per la rifunzionalizzazione del 
fabbricato di proprieta comunale sito in Viale dei Caduti, da adibire ad asilo nido. 
CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.16.001  Pubblicazione bandi di gara 
Capitolo        450 / Articolo       
SPESE PER GARE E REGISTRAZIONE CONTRATTI 
Causale Liquidazione somme per far fronte alle spese derivanti dai diritti di istruttoria per esame progetto VV.F. e parere 

igienico sanitario allASP di Catania per lavori di ristrutturazione con ampliamento per la rifunzionalizzazione del 
fabbricato di proprieta comunale sito in Viale dei Caduti, da adibire ad asilo nido. 

Importo Euro 550,00 
 

 
Addì 26-09-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


